
Nd. 125. Frumvarp til Iaga
uni breyting á luguin nr. G 9. jan. 19G5, uin lek ju sk a tt og eignarskatt.

Frá n ieiri hluta fjárh agsn efn d ar.
1. gr.

/rsta  og önnur n iá lsgre in  G. gr. laganna h ljó ð i þannig:
attgjald  þeirra, seni uni rivðir í 1. gr. og 2. gr. og í a- og c-liö  d. gr., reiknastk ySk 

þannig:
E f h inn  sk attsk yld i h lu li teknanna er undir 11)00 kr., g re ið is l af honuni 1
Af 1000 2000 kr. greið ist 10 kr. af 1000 kr. og 2
- - 2 0 0 0 -- 3000 - - 30 - 2000 - - 3

3000 4000 60 - - 3000 — —  4
4 0 0 0 --  5000 100 — —  4000 - - 5

_ _ 5000—  6000 150 —  5000 — —  G
— 6 0 0 0 -  7000 - 210 — —  6000 — —  7
— 7000—  8000 — — 280 — —  7000 — —  8
— 8000—  9000 — 360 — — 8000 — —  9
— 9000— 10000 — 450 — —  9000 — —  10
— 10000 12000 - - 550 — —  10000 — —  llVfe— 12000— 14000 — 780 — - 12000 — —  13

14000— 17000 — 1040 — —  14000 — —  15
— 1 7 0 0 0 -2 0 0 0 0  — 1490 — —  17000 — —  17
—- 20000— 25000 — 2000 — - -  20000 — —  18
— 25000— 30000 — 2900 - - —  25000 — -  19
— 30000--40000 3850 — —  30000 —  20

40000— 50000 — 5850 - - - - 40000 — —  21
— 50000— 60000 —  — 7950 — —  50000 — —  22

2. m á lsliðu r  1. niálsgr. d-liðar í 7. gr. laganna orð ist svo:
T il arðs af h lu tabréfu m  te lst auk  ven ju legrar arðsútb orgu nar, lith lu tu ð  fr íh lu ta - 

b réf og sérh ver önnur afhending' verðinæ ta til h lu th afa , er te lja  verður sem  tekjur  
af h lu taeign  þeirra í félag in u , enn  frein ur ú th lu tan ir  v ið  fé la g ss lit  um fram  up phaf- 
lcgt h lu ta fjárfran ilag, þ. e. n afn verð  h lu tabréfan na, og' sk ip tir  ek k i m áli í því sam - 
bandi, fyrir  hvaða verð þau hafa verið  seld  og keypt.

_3. gr.
S íðasti m álsl. 4. n iá lsgr. 8. gr. laganna l'alli n iður.
I stað G. og síðu stu  m álsgr. söm u  lagagr. k om i:
F élög  þau og sto fn an ir, er um  ræ ðir i 3. gr. a, m ega draga frá tek ju m  sín u m  5 ( ó 

af inn borguðu  h lu tafé  eða sto fn fé .
E f n ok ku ð af ársarði þessara  l’élaga er lagt í varasjóð , er sú upphæ ð undan þegin  

tek jusk atti og skal koina til frádráttar v ið  á k vörðu n  sk a ttsk y ld ra  tek na, þó eig i hærri 
fjárhæ ð en sem  nem ur V:, e inu m  fim m ta —  af hrein um  tek ju m  fé lags, áður en tekju- 
skattur, str íðsgróðask attu r og ú tsvar,. sem  greitt h efu r verið  á árinu , er dregið fr'á



tek jun um . H já þeim  a f þessu m  íé lög u m , seiu  h afa  sjávarú tveg  sem  aðala tv in n u -  
rekstur, og  félögu m , sem  sam kvæ m t lögu m  geta ek k i ú th lu tað  varasjóð i sín u m  v ið  
fé la g sslit , sbr. t. d. 3. gr. 1. nr. 46 13. jú n í 1937, m á þó draga frá tek ju n u m  va ra sjóð s-  
tillag , sem  nem ur M —  einu m  þriðja —  a f hrein u in  tek ju m  fé lags, áður en tek ju -  
skattur, stríðsgróðask attu r, sam vin n u sk attu r og útsvar, sem  greitt h efu r verið  á ár- 
inu , er dregið  frá tek jun um .

A rðjö fn u n arsjóð i, e ftir la u n a sjó ð i og aðra sjóð i, sem  ek k i eru b e in lín is  æ tlaðir
til að tryggja  rek stur fy r ir tæ k isin s s já lfs , m á ek ki te lja  sem  varasjóð .

E f n ok k u rri fjárhæ ð úr varasjóð i, sem  m vn d aðu r er eftir  1. jan. 1941, er síðar  
varið  til ú th lu tu n ar til h lu th afa , ráðsta fað  til  e in k aþ arfa  þeirra á b e in an  eða  ób ein an  
hátt eða varið  til annars en þ ess að m æ ta hrein um  rek strarh alla  fy r ir tæ k isin s , skal 
telja  þá fjárhæ ð að v iðb æ ttum  20' < —  tu ttugu  a f h u n d rað i —  til sk a ttsk y ld ra  tekna  
á því ári. Nú er ein h verri fjárhæ ð úr varasjóð i, sem  m yn d aðu r var fy r ir  1. janúar  
1941, varið á þann hátt, er að fra inan  grein ir, og  sk a l þá te lja  nf, þeirrar fjárh æ ðar  
til sk attsk yld ra  tekna fé la g sin s  á því ári. Þ að te lst ráðstö fu n  á fé v a ra sjóð s sam kvæ m t 
fram an sögðu , ef félag, sem  n ýtu r eða n o tið  h efu r  h lu n n in d a  vegna fram lags í vara- 
sjóð, ver e in h verju  af eignu m  sin um  m eð eftirgrein d u m  hæ tti:

a. V eitir  h lu th ö fu m , stjórnend um  fé la g s eða öðrum  lán í peningu m  eða öðrum  vcrð-
m æ tum , sem  ek ki eru b e in lín is  v iðk om an d i rek stri fé la g sin s.

b. V eitir h lu th öfu m , stjórn en d u m  fé lags eða  öðrum  n ok ku r fr íð in d i, bein t eða  
óbeint, um fram  arðsú th lu tu n  og ven ju legar eða  eð lileg a r  lau n agreiðslu r.

e. K aupir eign óeð lilega  háu verði að dóm i skattan efnd ar. Skal þá sk attan efn d  m eta, 
h vert verð  geti ta lizt hæ fileg t. M isn iun h in s raun veru lega  kau p verðs og m ats- 
verðs skattan efnd ar te lst ráðsta fað  úr varasjóð i, og ú th lu tu n  arðs úr fé lag in u , 
ef k eyp t h efu r verið  a f h lu thafa .
N ú h efu r félag , sem  m ynd að h efu r varasjóð , ráðsta fað  fé á e in h vern  þann hátt, 

sein grein ir  í a— c-liðu m , og fe llu r  það þá til sk a ttgreið slu  sam kv. 9. m álsgr. þessarar  
greinar, þó eig i hæ rri fjárh æ ð en  n en iur v a rasjóð i í lok  sk attársin s. Skal þá m iða  v ið  
þá lán sfjárup ph æ ð, sem  ú tistan d an d i er uin áram ót af lán um , er ve itt voru  á árinu, 
að v iðb æ ttu  m eða lta li þeirra lána, er veitt hafa  verið  og greidd á sk attárin u  sam kv. 
a-lið , heildarupphæ ð veittra  h lu n n in d a  á skattárinu  sam kv. b -lið , og m ism u n  m ats- 
verðs og k au p verðs eign a  sam kvæ m t c-lið . Þ ó ná ák væ ði a— b og c-liðar ek k i til þeirra  
upphæ ða, sem  íslen zk  ú tgerðarfélög  áttu í varasjóð i sam kvæ m t e fn a h a g sre ik n in g i 31. 
des. 1939, að því ley ti sem  þau ganga lengra en takm ark anir um  ráðsta fan ir  á fé 
varasjóðs, sem  g iltu  sam kvæ m t lögum  nr. 6 9. jan. 1935 og lög u m  nr. 39 12. febr. 1940.

N ú rýrnar v a ra sjóð se ig n  fé lags, og sk a l þá telja , að sá h lu ti v arasjóðs, sem  til 
var 1. jan . 1941, ey ð ist á u n dan  þeim  sjóð i, er síðar m yn d aðist, sbr. þó 62. gr.

Nú h rök kva hrein ar árstek ju r fé lags að v iðb æ ttri þeirri h rein n i eign , sem  fé- 
lag ið  á um fram  varasjóð  og  h lu ta fé , e ig i fyrir  skatt- og ú tsvarsgreið slu m  og því 
vara sjóð stilla g i, sem  undan þegið  er sk a ttgreið slu  sam kv. lögu m  þessu m , og er þá 
h eim ilt að  taka þá fjárh æ ð, sem  á vantar, úr varasjóð i.

4. gr.
g -liðu r 10. gr. laganna h ljó ð i þan nig:
E ignarsk att, sem  greiddur hefur verið  á árinu .

5. gr
í  stað a— c-liða  í 12. gr. laganna k om i:

a. I R eyk jav ik :
F v rir  e in sta k lin g  .............................................

—  h jón  ...........................................................
—  hvert barn .............................................

kr. 900.00  
—  1800.00 
—  700.00



b. A nnars staðar á  la n d in u :
F yrir  e in sta k lin g      —  900.00

—  h jón  ........................    —  1800.00
—  hvert barn   —  6001.00

F rádráttur v e itist fyr ir  þau börn , sem  ek k i eru fu llra  16 ára i b y rju n  þ ess al-
ínanak sárs, þegar skattur er á lagður. H ér m eð te lja st stjú pbörn , k jörb örn  og fó st-
urbörn, sem  ek k i er greitt m eð lag  m eð. F yrir  aðra sk y ld u óm aga , sem  skattgreiðand i 
h efur á fram fæ ri sínu , v e itis t sam i frádráttur og fy r ir  börn . H afi h in n  fram fæ rði 
tekjur, læ kkar frád rátturin n  sem  þeim  nem ur og fe llu r  burt, e f tek ju u p p h æ ðin  nem - 
ur lög ley fðu m  óm agafrádræ tti eða m eiru .

6. gr.
a. U pphaf 14. gr. lagan na verði þan nig:

A f sk u ld lau sr i e ign  sk a l árlega  greiða  sk att sem  hér seg'ir:
E f e ign in  er y fir  10000 kr., en  u n d ir 15000 kr., g re ið ist a f h en n i 1%C.
A f 15000— 30000 kr. g re ið ist 15 kr. a f 15000 og 2%0 af a fgan gi.
A f 30000— 40000 kr. g re ið is t 45 kr. af 30000 og 3%0 a f a fgan gi.

b. í  stað „5000“ kr. í n iðu rlag i 14. gr. laganna k om i: 10000 kr.

7. gr.
F yrri m álsgr. e -liðar 19. gr. lagan na orð ist svo:
H lu tabréf sk u lu  ta lin  m eð n a fn verð i, e f  h lu ta féð  er óskert, en ann ars m eð h lu t- 

fa lls legr i upphæ ð, m iðað  v ið  u p p h aflegt h lu ta fé .

8. gr.
a- og b -lið ir  í 30. gr. laganna h ljó ð i þannig:

a. í  kau p stöðu m  og kau ptú nu m , sem  eru hreppur fvr ir  sig', skal greiða  sk attan efn d  
2% ,  en annars staðar á lan d in u  4%  af þeirri upphæ ð, sem  sk attu rin n  nem ur. 
Þó sk a l b orgu n in  ekki fara fram  úr 20 kr. og ek k i vera m in n i cn 14 kr. fyrir  
hvern  starfsd ag  n efnd arm an ns.

b. Y firsk attan efn d arm en n  utan  R evk jav ík u r íá  15 krón ur á dag og ferðak ostn að. 
B orgun til form ann a te lst þó in n ifa lin  í em b æ ttislaun um  þeirra.

9. gr.
A ftan  v ið  31. gr. laganna k om i n ý  m álsgrein , svo h ljóðan d i:
Ó h eim ilt er að slíta  fé lag i og ú th lu ta  e ign u m  þ ess fyrr i en  op in b erir skattar af 

tek jum  þ ess og eignum  hafa  að fu llu  verið  greidd ir fv r ir  a llan  starfstím a fé la g sin s.

10. gr.
S íðari m á lsliðu r  2. m álsgr. 34. gr. laganna orð ist svo:
K om i síðar í ljós, að áæ tlun  h efu r  verið  o f lág  eða  sk attþ egn i h efu r  ek k i verið  

gert að greiða  skatt a f ö llu m  tek ju m  sín u m  og eignu m , er h e im ilt að reikn a skatt 
gjald and a að n ýju , þó ek k i lengra aftu r í tim an n  en 5 ár.

11. gr.
A ftan við  2. m á lslið  45. gr. lagan na k om i n ýr m álsliðu r , svo  h ljóðan d i:
Nú er skattur eig i greiddur fy r ir  næ stu  áram ót eftir  að h an n  var á lagður, og  

skal þá greiða 1%  dráttarvexti fy r ir  hvern  m ánu ð eða brot úr m án u ð i, sem  greiðsla  
dregst frá þeim  áram ótum .

12. gr.
I stað 55. gr. í VI. k a fla  lagan na k om i 9 n ýjar greinar, er verða  55.— 63. gr., svo  

h ljóðan d i:



(55. gr.) A m eðan  v ísita la  k au p lagsn efn d ar er hæ rri en 110, m iðað  v ið  grunn- 
töh in a  100 í ja n .—m arz 1939, sk a l tek jn sk attu r e in stak lin ga , h e im ilis fa stra  hér á 
landi, reik n aðu r þannig:

H reinar tek jur gjaldanda skal m argfald a m eð 100 og deila  ú tk om u n n i m eð  
m eða lm án aðarv ísitö lu  sk attársin s. V ið ák vörðu n  h rein n a  tek n a  sk a l tek ju h æ ðin  
d eilan leg  m eð 50, en  því sleppt, sem  er fram  y fir . M eða lv ísita la  þ e ss i sk a l ja fn an  
vera h e il ta la, og er m in n i h lu ta  en  V2 sleppt, en  V2 eða  m eira  hæ kkað.

F rá þeirri tek ju u p p h a’ð, er þan nig  fæ st, skal dregin n  persón u frád ráttu r sam - 
kvæ m t ákvæ ðum  12. gr.

Þ egar upphæ ð tek ju sk atts  h efu r verið  fu n d in  sam kv. reg lum  6 gr., skal 
m argfa ld a  hana m eð m eð a lv ís itö lu n n i og deila  ú tk om u n n i m eð 100.

O fangreind ákva^ði g ild a  um  þá ein stak lin ga , er h a fa  e ig i hæ rri hrein ar  
tek ju r en kr. 15000.00, eftir  að þær hafa  verið  læ kk aðar á fram an grein d an  hátt. 
A f hærri tek jum  en hér grein ir  skal tek ju sk attu r reik n aðu r sam kv. 0. gr. óbreyttri, 
en tek ju sk attu r in n  síðan  læ kkaður um  söm u fjárhæ ð og sk a ttív iln u n in  hefur  
nu m ið  hjá  þeim  gja ld en dum  m eð sam a frádræ tti eftir  12. gr., er h a fa  í hreinar  
tek jur kr. 15000.00, eftir  að þær hafa  verið  læ kk aðar sam kvæ m t fram angrein dri 
reglu.
(56. gr.) Nú n ýtu r félag, 'er um  getur í 3. gr. a og h efu r sjávarú tveg  sem  aðal- 
atv in nu rek stur, h lu n n in d a  vegna fram lags í varasjóð  sam kv. ákvæ ðum  8. gr„ og  
skal þá 5 0 cr af því fé, er það leggur í varasjóð , ráðstafað  á þan n hátt, að það  
sé lag't á sérstakan  reik n in g  í hanka eða k evp t fvr ir  það op inh er verðb réf og  
þau fa lin  hanka til geym slu . N efn ist sá h lu ti v a ra sjóð sin s  n ýb ygg in garsjóðu r, og  
gild a  um  hann þær reglur, er grcin ir  í 57. —60. gr. Á sk ilin n  h lu ti af va ra sjóð stil-  
lag in u  sk a l lagðu r I n ýb vgg in garsjóð  á því sam a ári, sem  v a ra sjóð stilla g ið  er 
ákveð ið , en  séu van efn d ir  á því að ein h verju  eða ö llu  lev ti, skal greiða í r ík is- 
sjóð  2 0 r) a f þeirri fjárhæ ð, er til vantar.

A f fé n ý b v gg in g a rsjó ð s m á ekki m eira en :iri h lu tar vera in n stæ ða  á bið- 
re ik n in g i í erlendri m vnt, sbr. lög  nr. S2 9. jú lí 1941, nem a m eð sérstök u  ley fi  
nefndar þeirrar, er um getur í 59. gr. Getur n efn d in  ve itt lev fi til þess, að m eira  
en að o fan  grein ir  sé á h iðreik n in g i, e f að ili sýn ir  fram  á, að h an n  geti ek k i lagt 
féð  fram  á ann an  hátt vegna þ ess, að fé v arasjóðs h a fi verið  notað  til að greiða  
sk u ld ir  fyrirtæ k isin s.
(57. gr.) Ú tgerðarfélag  ráðstafar s já lft því fé, er það h efu r lagt í nýb ygg in gar- 
sjóð , en því m á eingöngu  verja  til au k n in gar og en d u rn ýju n ar á fram le iðslu -  
tæ kjum  á sv ið i útgerðar, ann aðh vort m eð n ýh ygg in gu m  in n an lan d s eða  m eð  
kaupum  frá öðru m  löndum . Þó er h e im ilt að verja  fé  n ý b y gg in g a rsjó ð s t il  að  
greiða tap á litgerð, e f aðrar e ign ir  h rök kva ek k i til fyr ir  því, en  áður en það  
er gert, skal það tilk y n n t nefn d  þeirri, er um  ræ ðir í 59. gr., og læ tur hún þá að- 
ila  vita, h vort h ú n  telur slík a  rá ð stö fu n  í sam ræ m i við  lög  þessi.

Sé fé n ý h y gg in g a rsjó ð s veðsett eða  því ráðsta fað  á e in h vern  annan hátt en 
að fram an grein ir, uni lengri eða skem m ri tím a, skal greiða  a f því tek jusk att 
ja fn h áan  þeim  skatti, sem  h e fð i orð ið  að greiða a f fén u , þegar það var lagt fyrir , 
ef það h e fð i þá verið sk attsk ylt.
(58. gr.) Ú tgerðarfélag  læ tur fy lg ja  m eð sk attfram tali s ínu  v fir lý s in g u  frá h lu t-  
aðeigan di ban ka um  það, hve m ik ið  fé  sé gevm t þar í n ýb ygg in garsjóð i, og y fir lit  
um  þær breytingar, sem  kunna að hafa  orðið  á in n stæ ðu  sjó ð sin s  s íðan  hann var 
m ynd aðu r. E nn frem u r vottorð um , að á fé þ essu  h v íli engar kvaðir.
(59. gr.) Þ riggja  m anna nefnd sú, er sk ip u ð  var sam kv. g -lið  (61. gr.) 4. gr. laga  
nr. 9 5. m aí 1941, skal hafa  eftir lit  m eð því, að fy lg t sé fyrirm æ lu m  laga þessara  
um  ávöxtu n  og ráðstö fu n  á fé n ý b vgg in garsjóðs, svo og fyrirm æ lu m  laga nr. 9
5. m aí 1941, um  ávöxtu n  og ráðstö fu n  á því fé, sem  lagt var i n ýb ygg in garsjóð  
á árinu  1941.

S k attánefnd ir sk u lu  senda nefn d  þeirri, er hér um  ræ ðir, sk ýrslu  um  fram -



lög í n ýb ygg in garsjóð  og inn stæ ðu  hvers fyrirtæ k is, svo  fljó tt  sem  u n n t er, eftir  
að u p plýsin gar um  það báru st þeim  í hendur. Um  h ver áram ót sk u lu  þau fyrir-  
tæki, er fé  eiga  í n ýb ygg in garsjóð i, senda n e fn d in n i sk ý rslu  um  ráðstö fu n  þess  
fjár, er þau h a fa  tek ið  úr sjóðn u m  á liðn u  ári.

Nú telu r n efn d in  vafa  á þvi, að fé úr n ý h y gg in g a rsjó ð i h a fi verið  varið  sam - 
kvæ m t ákva*ðum laga þessara, og sk a l hún þá ta far lau st t ilk y n n a  það stjórn  v ið -  
kom andi litgerðarfélags. N efn d in  skal s iðan  ú rsk u rða  u n i það, h vort greiða sk u li 
skatt af fén u  sam kv. síðari m álsgr. 57. gr., og tilk y n n a  það sk attan efn d  og eig- 
anda sjó ð sin s.

Ú rskurðum  nefn d arin n ar m á sk jó ta  til r ik issk a ttan efn d ar  til fu lln aðarú r- 
skurðar, sbr. þó 2. m álsgr. 41. gr. Sé ágrein in gu r in n an  nefn d arin n ar, getur m in n i 
h lu tin n  e in n ig  sk otið  h on u m  til ú rsk urðar r ík issk attan efn d ar .

Þ ók n u n  fvr ir  störf n efn d arin n ar g re ið ist úr r ík issjó ð i.
f. (60. gr.) N ú h efu r  in n stæ ða  i n ý b y gg in g a rsjó ð i verið  n otu ð  sam kvæ m t fvrir- 

m æ lum  laga þessara, og te lst þá sú e ign  t il v a rasjóðs h já  v iðk om an d i félag i.
g. (61. gr.) E in stak lin gar  og sam eign arfélög , er stun da sjávarú tveg  sem  aðal- 

atv in nu rek stur, m ega draga frá sk a ttsk yld u m  tek ju m  sín u m  þær fjárupphæ ðir, 
er þau leggja í n ýb ygg in garsjóð  a f ú tgerðartekju m  sínum , þó e ig i hæ rri fjár- 
hæ ð en sem  nem ur 20% af hrein u m  árstek ju m  þeirra af útgerð áður en  tek ju- 
skattur, str íðsgróðask attu r og útsvar, sem  greitt h efu r  verið  á árinu , er dregið  
frá tek jun um , enda sé tek ju m  af ú tgerð in n i h a ld ið  gre in ilega  aðsk ild u m  frá  
öðrum  tek jum  gjaldanda. Um ávöxtu n  og ráðstö fu n  þessa  fjár g ild a  ákvæ ði 
þessara  laga, eftir  því sem  v ið  á.

h. (62. gr.) Sá h lu ti af tek ju m  fé lags árið 1940, sem  u n d an þ eg in n  var sk a ttgreiðslu  
árið 1941 vegna tapsfrád ráttar sam kv. ákvæ ðum  j-liðar  (64. gr.) 4. greinar laga  
nr. 9 5. m aí 1941, skal le ljast til varasjóðs, og m á nota þann hluta  v a ra sjóð sin s  
til að mæta hrein u m  rek strarhalla  fé la g sin s, að svo m ik lu  ley ti sein aðrar eign ir  
þess, þar m eð ta lin  önnur eign  í varasjóð i, h rök kva ek k i til að ja fn a  rekstrar- 
hallan n . Sé nok kru  af þ essu  fé varið  til ann ars en að fram an grein ir, sk a l greiða  
tek ju sk att af 60% þeirrar fjárh æ ðar, er þ an nig  er varið  úr sjóðn u m , ja fn h áan  
þeim  skatti, sem  h e fð i orð ið  að greiða af fén u , þegar það var lagt fvrir, e f það  
h efð i þá verið  sk a ttsk v lt.

i. (63. gr.) H eiin ilt er ráðherra að breyta  tím aákvÖ rðunum  og frestu m  þeim , er 
um  ræ ðir í IV. k afla  laganna, eftir  því, sem  þ örf krefur, v ið  á lagn in gu  
skatts 1942.

13. gr.
L ög þ essi öð la st þegar g ild i og kom a til fram kvæ m da v ið  á lagn in gu  tek ju sk atts  

og eign arsk atts á árinu  1942, m iðað  v ið  tek ju r ársin s 1941. J a fn fram t eru úr g ild i 
n u m in  lög nr. 9 5. m aí 1941, um  breytin g  á lögu m  nr. 6 9. jan . 1935, um  tek ju sk att 
og eignarskatt.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp jietta er flu tt a f m eiri h lu ta  fjárh agsn efn d ar, eftir  ósk  rik isstjórn ar-  

innar. F lu tn in gsm en n  ásk ilja  sér rétt til að f ly tja  tillögu r  um  breytin gar á ein stök - 
um atriðum  frv., eða fv lg ja  h reytin gartillögu m , sem  fram  ku nn a að kom a.

i\íeð frum varpi þ essu  er lagt til, að sú b reytin g  verði gerð á n ú g ild an d i skatta- 
lögm n, að v ið  ák vörðu n  skattsk yld ra  tekna verði ekki ley ft að draga greiddan tek ju- 
skatt og ú tsvör frá tek ju m , en í þ ess stað verð i settur n ýr sk attstig i.

I lög g jö f um  álagn in gu  bein na skatta  m á í þ essu  efn i greina m illi tven n s konar  
ólíkra aðferða . Ö nnur a ð ferð in  er sú , að sk a ttstig in n  er ák veð in n  hæ rri, en h in s  
vegar er skattgreiðen du m  ley ft að draga frá tek ju m  sín u m  þá skatta, sem  þeir greiða, 
áður en skattur er reik n aðu r a f  tek jun um . Með h in n i a ð ferð in n i er sk attstig in n  
hafður læ gri, en  ekki ley ft að draga greidda skatta frá tek ju n u m . Með öðrum  orð-



um : S k attsk y ld u  tek jurnar eru þá hæ rri, en sk a ttstig in n  læ gri. Skatturin n  reiknaSur  
íneð læ gri h u n d raðstö lu , en af hæ rri tek juu pp hæ ð.

N ágran n aþ jóðir okkar fy lg ja  ý m ist fyrr nefn d u  eða síðar nefnd u  reglun ni. T. d. 
g ild ir  fyrri reglan í D aninörku. I>ar eru greidd ir skattar dregnir frá tek ju n u n i, áður 
en sk attu r er reikn aður. En í N oregi er h ö fð  síðar  n efn d a  að ferð in  og sk a ttstigarn ir  
m iðað ir  v ið  það.

H ér á landi var síðar n efnd a reglan  tek in  upp, þegar tek ju sk attslö g in  voru  upp- 
lia flega  sett. E n  árið 1923 var þ essu  breytt, og s íðan  h efu r  sú regla g ilt hér á landi, 
að skattgreiðen du m  er le y ft  að draga frá tck ju m  sínum  ú tsvör  og skatta, sem  þeir 
greiddu á skattárinu , áður en skattur er á lagður. Sá h lu ti af tek ju m  m ann a, sem  fer 
til að greiða  ú tsv ö r  og skatta, er því sk a ttfrjá ls . A f þeim  tek ju m , sem  þá eru eftir, 
h efu r s íðan  orðið  að reikn a sk atla  eftir  þeim  m un hæ rri skatta- og ú tsvarsstigu m .

Þó að hæ gt sé að te lja  hvorri þeirri að ferð , sem  hér h a fa  verið  nefn d ar, ý m is-  
legt til g ild is , m á fu lly rð a  það, að þeirri reglu , sem  nú g ild ir  hér á lan d i, að ley fa  frá- 
drátt á greidd um  sköttu m  og  hafa  g ja ld stigan a  þeim  m un hæ rri, fy lg ir  sá ga lli, að  
ein stak lin gar og fyrirtæ ki, sem  h afa  ó ja fn ar eða b reytilegar tek jú r frá  ári til árs, 
bera h lu tfa lls le g a  m ik lu  hæ rri skatta  en  h in ir , sem  h afa  ja fn ar  og  stöðugar tekjur. 
N úgildand i skatt- og ú tsvarsstigar  kom a þ y n g st n iður, e f svo  v ill til, að m en n  hafa  
háar tek ju r eitt ár, en  lágar tek ju r bæ ði árið á un dan og árið eftir . Þá hafa  m en n  að- 
e in s lágar sk attgreiðslu r  til þ ess að draga frá tek ju m  h átek ju ársin s, og skattarn ir, 
sem  á eru lagð ir  vegna h átek ju ársin s, dragast frá lágu  tek ju n u m  árið  eftir .

T il þ ess að skýra  nánar það, sem  hér h efur verið  fram  tek ið , m á taka eftirfar- 
andi dæ m i úm  sk attgreiðslu r tveggja  e in stak lin ga .

A. h e fu r  100 þús. kr. í hrein ar tek ju r eitt ár. H ann h efu r engar sk attgreiðslu r  til
að .d ra g a  frá  þeim  tekjum , og her hon u m  þá að greiða  í tek ju sk att og s tr íð sg ró ð a -.
skatt, eftir  nú g ild an d i skattstigum , sam tals kr. 37270.00. E ftir  þeim  reglum , sem  farið  
var eftir  v ið  á lagn in gu  litsvara  i R cyk jav ík  1941, h e fð i þ essi m aður átt að greiða  í út- 
svar kr. 31675.00, eða sam tals i skatta  og ú tsvar kr. 68945.00.

B. h efu r 100 þús. króna tek ju r í tvö  ár, h vort árið  e ftir  ann að. A f tek ju n i fyrra  
ársin s þarf han n að greiða ja fm n ik ið  og A. í skatta og ú tsvör, eða  sam tals kr.
68945.00. Þ essa  upphæ ð m á h an n  síðan  draga frá tek ju m  síðara ársin s, og þarf þá að- 
e in s að greiða  skatt og ú tsvar a f kr. 31050.00, sem  verður sam kvæ m t fyrr nefn d u m  
álagn in garstigu m  kr. 13839.00. (T ek ju sk attu r  kr. 6774.00 og ú tsvar  kr. 7065.00). A f 
200 þús. kr. tek ju m  sam tals bæ ði árin þarf þ v í B. að greiða  a lls  í ú tsvar og skatta kr.
82784.00, eða rúm lega 41%  af tekjunum  til ja fn aðar. E n e in s og áður er sýn t, þarf A. 
að borga um  það bil 69% a f ja fn h áu m  árstek jum  í ú tsvar og skatta, a f því að hann
h a fð i þessar háu  tek ju r aðein s í eitt ár.

Þ ess i m ism u n u r stafar af því, að sk attaá lögu r m anna eru nú háðar þ v í hvoru  
tveggja , h verjar árstek ju r þeirra eru og h verjar þær hafa  verið  næ sta  ár á undan. Sé 
h in s vegar h orfið  að þeirri aðferð að sk attleggja  tek ju r m anna án t i ll its  til greiddra  
skatta, e in s  og lagt er til í þ essu  frum varpi, verða h in  á lögðu  g jö ld  e in gön gu  bu nd in  
v ið  tek ju r sk attársin s, án n ok k u rs sam b an d s v ið  önn ur ár. Þ á verður sk attgreiðslan  
þ an nig , að tveir m en n  m eð sönui tek ju r og söm u fjö lsk y ld u á stæ ð u r , hverjar sem  þær 
eru, greiða ja fn h áan  tek jusk att, hverjar sem  tek ju r þeirra h vors um  sig  h a fa  verið  
næ sta ár á undan.

T æ plega verður um  það deilt, að e in s og a tv in n u lifi okk ar er háttað, er óeð li-  
legt að búa v ið  sk atta löggjöf, sem  k refst þ yn gstra  fórn a  af þeim  gja ld þegn um , sem  
h afa  áhæ ttu m estan  a tv in n u rek stu r og' ó v issa r  eða ó ja fn ar  tek ju r frá  ári t il  árs. E n g in  
rök v irðast liggja  til  þ ess, að m en n  m eð óv issar  og ó ja fn ar  tek ju r e ig i að bera h lu t-  
ta lls leg a  m ik lu  þyn gri skatta en h in ir, sem  hafa  ja fn ar og stöðugar tek jur.

Ef^sú b rey tin g  á skatta lögu nu m , sem  gert er ráð fy r ir  í frv. þ essu , verður sam - 
þyk kt, er a fn u m ið  það ósainræ m i í sk attgreiðslu m , sem  le ið ir  a f m isjö fn u m  skatta- 
frádræ tti.

Þá skal bent á það, að e in m itt nú er þ an nig  ásta tt í þ jóð fé la g in u , að sérstök



ástæ ða er til að gera þessa  breytin gu  á sk atta lögu n u m . Á rið 1940 voru  tek ju r m argra  
e in stak lin ga  og félaga  m jög  háar, sérstak lega  h in n a  stæ rri a tv in n u fyrirtæ k ja . A f þ v í 
leidd i það, að sk attgreiðslu rn ar voru  háar árið 1941. V erði sk atta lögu n u m  ek ki 
breytt, kom a þessar háu sk attgreiðslu r  til  frádráttar tek ju m  á rsin s 1941, áður en  
skattur er á þær lagður, og m un di það va ld a  stórk ostlegr i rýrn u n  á skattatek ju m  
r ík is in s  árið 1942 og fe lla  u n dan  sk atti m ik in n  h lu ta  a f str íð sgróðan u m  1941. Er hér 
tek ið  dæm i, sem  sýn ir, hver áh rif sú sk atta lagab reytin g , sem  hér eru gerðar tillö g u r  
um , m un i hafa  á sk a ttgreið slu  tek juh árra  fyrirtæ k ja  á þ essu  ári. T ek ið  er t. d. út-
gerðarh lu tafélag , sem  h efu r 200 þús. kr. in n b orgað  h lu ta fé  og  h a fð i í  hrein ar tek jur
árið  1940 kr. 600000.00. F élag ið  dregur frá  tek ju n u m  5% af h lu ta fén u , kr. 10000.00, 
en leggur eftirstöðvar  tek nan na, 590 þús. kr., í varasjóð , og  er h e lm in gu r þeirrar upp- 
hæ ðar u n d an þ eg in n  sk atti. S k attsk y ld ar tek ju r fé la g sin s eru því 295 þús. kr., og  
sk attgreiðslu r þ ess árið 1941 sem  hér seg ir:

T ek ju sk attu r ..............................................................................  kr. 112980.00
S tríðsgróðask attur ................................................................... —  59250.00
Ú tsvar ca .............................................................................  —  100000.00

Sam ta ls kr. 272230.00
Sé gert ráð fyrir , að þetta fé la g  h a fi a ftur 600 þús. kr. ágóða  árið 1941, áður en  

skattar og ú tsvar er greitt, og leggi í varasjóð  315 þús. kr., sem  eftir  verður a f gróð- 
anum , þegar bú ið  er að greiða  ú tsvar  og skatta  og 5% a f h lu ta fén u , æ tti fé la g ið  að  
greiða í skatta  árið  1942 eftir  n ú g ild an d i skatta lögu m  (S k a ttsk y ld a r  tek ju r þá kr. 
160250.00):

T ek ju sk att ...................................................................................... kr. 59080.00
S tríðsgróðask att .......................................................................... —  14812.50

Sam tals kr. 73892.50
E f h in s vegar þetta fru m varp verður sam þykk t, ásam t fru m varp i t il laga uin  

stríðsgróðask att, sem  er lagt fyr ir  A lþ in g i sam h liða  þ essu  frv., og skattar reikn aðir  
sam kvæ m t þeim  árið 1942, m un du sk attsk yld ar tek ju r fé la g sin s  verða  kr. 393300.00 
og skattarn ir verða sem  hér segir:

T ek ju sk attu r ............ ..................................................................  kr. 83476.00
S tríðsgróðask attu r ................................................................... —  172044.00

Sam tals kr. 255520.00
Þ etta  dæ m i æ tti að næ gja til að sý n a  það, að þ essi tvö  sk atta fru m vörp  m iða  að 

því að auk a skatta  a f háum  tek ju m  á árinu  1942.
Ö nnur aða lb reytin g in  á sk atta lögu n u m , sem  fó lg in  er í fru m varp i þessu , snertir  

vara sjóð sh lu n n in d i félaga.
Sam kvæ m t þeim  skatta lögu m , sem  nú gilda, hafa  fé lö g , sem  um  getur í 3. gr. a. 

og b. (h lu ta fé lög , sa m v in n u fé lö g ), getað dregið frá tek ju m  sín u m  h e lm in g  þeirra  
upphæ ða, er þau lögðu  i varasjóð  a f árstek ju m  sin um , þegar sk a ttsk y ld ar  tek jur  
voru fundnar. A ðalreglan  h efu r verið  sú , að  til þ ess að n jóta  þessara  h lu n n in d a , h afa  
fé lö g in  lagt a llar hrein ar árstek ju r sínar í varasjóð . E in s og þegar h efu r  verið  lýst, 
er i þ essu  fru m varpi gert ráð fy r ir  þeirri b reytin gu  á sk a tta lögu n u m , að hæ tta að  
draga greiddan tek ju sk att og ú tsvar frá  tek ju n u m  áðu r en skattur er á þær lagður. 
í  sam ræ m i v ið  þá breytin gu  er hér lagt til, að fram veg is verð i aðe in s  á k veð in n  h lu ti 
af árstek jum  fé lagan n a  u n d an þ eg in n  sk attgreiðslu , m eð því sk ilyrð i, að sá h lu ti tekn- 
anna sé lagður í varasjóð . B rey tin g in  er í þ v í fó lg in , að í stað þ ess að áður var helm -  
ingur af va ra sjóð stilla g in u  u n d an þ eg in n  skatti, án tillits  til þ ess h ve m ik ið  a f heildar-



tek ju n u m  var lagt í varasjóð , er nú a llt v a ra sjó ð stilla g ið  sk attfrjá lst, svo frainar- 
lega sem  það fer ek k i fram  úr ák veðn u m  hlu ta  af árstek ju n u m  (V-, og V3 a f tek j- 
u 1111111).

Um ein stak ar greinar fru m varp sin s skal tek ið  fram  það, er hér fer á eftir:

Um  1. gr.
í  þ essari grein  er nýr sk attstig i. Eir han n læ gri en sá, er nú g ililir, og er læ k k u n in  

gerð m eð tillit i  t il  þeirrar breytin gar, sem  á k v eð in  er í 4. gr. frv., að hæ tt v erð i að 
draga greiddan tek ju sk att og út'svar frá tek ju n u m  áður en skattu r er á þær lagður.

Um 2. gr.
Þ ess i grein  er aðein s til þ ess að skýra  nánar e itt ákvæ ði í 7. gr. skatta lagan na, 

sem  er það, að m eð orðunum  „up ph aflegt h lu ta fjá rfra m lag “ í n efn d ri grein , sé átt 
við  n afn verð  h lu tabréfan na.

Um 3. gr.
H ér eru ákvæ ði uni varasjóð i félaga. Er þar lagt til, að sk a ttfr já lst varasjóðs-  

tillag  þeirra verði m ism u iian d i in ik ill h lu ti af tek ju n u m , e ftir  þvi, h ver atv in nu - 
rekstur þeirra er, og h vern ig  h e im ilt er að ráðsta fa  varasjóðu n u m . F élög , er um  ræ ðir  
í 3. gr. a. (h lu ta fé lög , sa n ila g sh lu ta fé lö g  og  ön n u r fé lö g  m eð takm ark aðri á b yrgð ), 
sem  ek k i hafa  sjávarútveg  að aðala tv in n u , fá  sam kv. fru m varp in u  sk a ttfr já lst vara- 
sjó ð stilla g , er nem ur Vs af hreinum  árstek ju m  áður en  tek ju sk attu r, str íðsgróða-  
skattur og útsvar, sem  greitt h efu r verið  á árinu , er dregið frá tek jun um . H ins vegar  
er ák veð ið  í fru m varpinu , að þau a f þ essu m  félögu m , er h afa  sjávarútveg  sem  aðal- 
atv in n u rek stu r, fá i sk a ttfr já lst va ra sjóð stilla g , er nem i V3 af hrein u m  árstek ju m  
þeirra áður en tek ju sk attu r, str íðsgróðask attu r og ú tsvar, sem  greitt h efu r verið  á 
árinu , er dregið frá  tek ju n u m . V irð ist það eð lileg t, að félög , sem  h afa  sjávarú tveg  að 
a ðala tv in n u , fá i h h itfa lls lega  hærra v a ra sjóð stilla g  en ön n u r félög', er hafa  áhæ ttu- 
m in n i rekstur. Er m eð þessu  v iðu rkenn d  m eiri þörf þeirra félaga, sem  h afa  sérstak- 
lega áhæ ttu sam an a tv in nu rek stur, til að safna fé í varasjóð i. Þá þ yk ir  og rétt að láta' 
sam s k on ar ákvæ ði gilda um  félög , sem  sam kvæ m t lögu m  geta ek k i ú th lu tað  vara- 
sjóðum  sin u m  við  fé la g ss lit  (t. d. sa m v in n u fé lö g ), þannig  að þau h afi sk attfrjá lst  
v a rasjóðstillag , er nem ur ) 3 a f hrein iim  árstek jum  áðu r en tek ju sk attu r, str iðsgróða- 
skattur, sam vin n u sk attn r og útsvar, sem  greitt h efu r verið  á árinu , er dregið frá  
tekjunum .

Þ að ákvíeð i þessa frv., að sk a ttfr já ls  v a ra sjóð stillö g  fé laga  sk u li in iðast við  
hrein ar árstek ju r þeirra áður en skattar og útsvör, sem  greitt h efur verið  á árinu, er 
dregið frá  tek jun um , er sett til þ ess að tryggja  það, að fé lö g in  geti á v a llt lagt ák veð in n  
hluta  af hreinum  rek strartek jum  sín u m  í varasjóð , án tillits  til þeirra-skatta , sem  þau 
þurfa árlega að borga af fyrra árs tekjum .

E nn frem u r eru í þ essari grein  fvrirm æ li um  það, á hvern  hátt eig i að skattleggja  
varasjóðsin n stæ ðu , ef hún er n otu ð til ein k aþ arfa  h lu th a fa  á b e in an  eða óbein an  hátt, 
eða varið  til ann ars en þ ess að ma>ta hrein u m  rek strarhalla  fy r irtæ k isin s. Er í þessu  
sam bandi gerður greinarm u nu r á því, hvort varasjóð irn ir  voru  m yn d aðir  fyr ir  1. jan. 
1941, þegar aðein s n ok ku r h lu ti v a ra sjó ð stilla g s in s  var sk a ttfrjá ls , eða síðar, eftir  að 
ákvæ ði þessa  frv. eru gengin  í g ild i. E in n ig  eru ákvæ ði um það, hvað te ljis t ráðstö fu n  
á fé varasjóðs. A kvæ ðin í a- og b-liðum  (>. m ólsgr. eru óbrevtt frá því, sem  ákveð ið  
var í lögum  nr. 9 ó. m aí 1941, en breytin g  h efu r verið  gerð á c -lið  þessarar m álsgreinar.

í siðu stu  m álsgr. 3. gr. er ák veð ið , að ef hreinar árstek jur fé lags, að viðbæ ttri 
þeirri h rein n i eign, sem  fé lag ið  á um fram  varasjóð  og h lu ta fé , h rök kva e ig i fyrir  
skatt- og ú tsvarsgreið sh u n  og því vara sjóð stilla g i, sem  un d an þ eg ið  er sk attgreiðslu  
sam kv. fru m varpinu , sk u li h e im ilt að taka þá fjárh æ ð, er á vantar, úr varasjóð i. F é- 
lög in  niunu y fir le itt  hafa lagt a llar hreinar árstek ju r sínar á u n dan förnu ni árum  í 
varasjóð , til þ ess að geta n otið  varasjóðsh lu n n in d an n a . Með þeirri breytin gu  á skatta-



lögunum , sem  hér er gert ráð fyrir , geta fé lö g in  ek k i dregið  tek ju sk att og útsvör, er 
þau greiddu á árinu  1941, frá tek ju m  þ ess árs. Er því lik legt, að m örg fé lög  skorti 
lau st fé til greið slu  á þessu m  gjö ld u m  og þu rfi að nota h e im ild in a .

U m  4. gr.
Með tilv ísu n  til  þ ess, sem  áður er frá  skýrt, er hér lagt til, að sú breytin g  verði 

gerð á g -lið  10. gr. laganna, að aðein s eign arsk attu r k om i til frádráttar tek jum  áður  
en skattur er á þær lagður.

Um 5. gr.
A kvæ ði þessarar greinar eru ób reytt frá  því, sem  sam þ yk k t var á síðasta  reglu- 

iegu A lþingi, sbr. 3. gr. laga nr. 9 5. m aí 1941.
U m  6. gr.

H ér er lagt til, að eign arsk attu r verð i e ig i reik n aðu r öðru m  en  þeiin , sem  hafa  
y fir  10 þú su n d  k rón a sk u ld lau sa  eign , í stað 5 þús. kr. áður, og auk  þ ess gert ráð  
íy r ir  lít ils  háttar læ kk un á e ign arsk attin u m  af e ignu m  in n an  v ið  20 þús. krónur.

Um  7. gr.
Með þessari grein  er k om ið  í veg fy r ir  þá tv ísk ö ttu n  á eign  í h lu ta félögu m , sem  

áður h efur átt sér stað.
Um  8. gr.

H ér er lagt til, að kaup fyr ir  sk a ttan efn d arstörf verð i hæ kkað nok k u ð  frá því, 
sem  verið  hefur.

U m  9. gr.
Réttara þyk ir að setja  s lík t ák væ ði um  það, að ó h e im ilt sé að slíta  fé la g i og út- 

h lu ta  eignum  þ ess fyrr en  skattar og ú tsvör a f tek ju m  þ ess og e ignu m  h efu r verið  að 
fulJu greitt.

Um  10. gr.
Með þessari b reytin gu  er sk ýrt k veð ið  á um  það, að h e iin ilt  sé að reikn a skatt  

gjaldanda að nýju , um  a llt að 5 ár aftu r í tim ann , e f það k em ur í ljós, að hann hafi 
ekki greitt skatt af ö llu m  tek ju m  sín u m  og eignum , og sk ip tir  ek k i m áli í því sam - 
bandi, hvort skattur h efu r verið  ák veð in n  eftir  e ig in  fram tali g ja ld and a eða ek k i.

U n i ' l l .  gr.
H ér er lagt til, að dráttarvextir  af sköttu m  verði hæ k kaðir frá því, sem  nú er, ef  

skattarn ir eru ek k i greidd ir fyr ir  næ stu  árarnót eftir  að þeir fa lla  í g jalddaga. Þ essi 
h æ k ku n á dráttarvöxtu nu m  er ák v eð in  í þeim  tilgan gi að hvetja  gja ld en d u r til að  
greiða  skattana á réttum  tím a, þótt e ig i sé ley ft að draga greidda skatta frá tekjum , 
áður en skattur er á þær lagður, e in s  og áður var.

Um  12. gr.
a. (55. gr.) G reinin er óbreytt frá því, sem  nú gild ir , að öðru ley ti en  því, að hér er 

lagt til, að a llt að 15000 kr. tek ju r verð i „u m reik naðar“ í stað 12000 kr. áður. Er 
Jiessi breytin g  gerð vegna þeirrar hæ k ku nar á hrein u m  tek jum , sem  orsakast
a f því að nú er ek k i h e im ilt að draga frá þeim  greidda skatta  og ú tsvör.

h. (56. gr.) H ér er ákveð ið , að félag , er h efu r sjávarútveg  sem  aðala tv in n u rek stu r  
og n ý tu r h lu n n in d a  vegna fram lags í varasjóð  sam kv. 3. gr. fru m varp sin s, sku li 
leggja í n ýb ygg in garsjóð  50% af v arasjóðsfram lag in u . í  lögu m  nr. 9 5. m aí 1941 
yar n ý b y gg in g a rsjó ð sféð  40% af va ra sjóð stilla g in u , og er því hér n ok ku r  
hæ k ku n á fram lögu m  í n ýb ygg in garsjóð .

c.— f. (57.— 60. gr.) H ér eru tek in  upp óbreytt ákvæ ðin  um  n ý b ygg in garsjóð  úr lög-
um  nr. 9 5. m aí 1941, sem  æ tlazt er til, að  verð i áfram  í g ild i.

g. (61. gr.) í  þessu m  lið  er ák veð ið , að e in stak lin gar  og sam eign arfélög , er stunda



sjávarú tveg  sem  aðala tv in n u rek stu r, geti dregið  frá sk attsk yld u m  tek ju m  14 af 
hrein u m  árstek ju in  a f útgerð, gegn  því að leggja  þá upphæ ð í n ý b ygg in garsjóð .

h. (62. gr.) Á kvæ ði þetta er tek ið  úr lögu m  nr. 9 ö. m aí 1941, þar sem  til þ ess er 
æ tlazt, að það verði áfram  í g ild i.

i. (63. gr.) Þ arfn ast ekki sk ýringa.
Um  13. gr.

Um leið  og fru m varp þetta verður að lögu m , fa lla  úr g ild i lög  nr. 9 ö. m aí 1941, 
þar sein  ö ll þau ákvæ ði í þeim  lögum , sem  rétt þ yk ir  að séu áfram  i g'ildi, h a fa  verið  
tek in  í þetta frum varp.


